
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4451/2018                                                                      1 

 

PORTARIA Nº 4451 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 
Comissionados (CC’s), com efeitos a partir das datas indicadas, a saber: 
 

SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA PORTARIA DE 
NOMEÇÃO 

DATA DE 
EXONERAÇÃO 

José Antônio de Oliveira Figueiredo Secretário Municipal de Transportes Transportes 4040/18 18/09/2018 

Hamilton Ferreira de Assis Assessor Administrativo (CC 01) Assistência 
Social, Trab. e 

Hab. 

3802/17 31/08/2018 

Gutiélle Carvalhal Botelho Bustilho 
Faria 

Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 
Social, Trab. e 

Hab. 

4275/18 31/08/2018 

Carlos Romero Silva de Carvalho Assistente Jurídico (CC 03) Assistência 
Social, Trab. e 

Hab. 

3815/17 31/08/2018 

Sebastião Ruy Novaes Gerência de Articulação Institucional 
(CC 05) 

Assistência 
Social, Trab. e 

Hab. 

3276/17 31/08/2018 

Adilson de Jesus Lopes Assessor da Coordenadoria de 
Comunicação (CC 05) 

Governo 3072/17 21/09/2018 

Flavio Torres Righeti Coordenador de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria e Comércio (CC 07) 

Desenvolvi-
mento, Ind. e 

Com. 

3256/17 16/09/2018 

Paulo Wagner de Almeida Ugatti Coordenador de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria e Comércio (CC 07) 

Desenvolvi-
mento, Ind. e 

Com. 

3257/17 16/09/2018 

Ana Luiza Batista Barreto Faria Coodenador de Cultura (CC 06) Cultura 3171/17 13/09/2018 

Álvaro Henrique Duarte Batista Diretor do Núcleo de Artes e Promoção 
Cultural (CC 02) 

Cultura 3172/17 31/08/2018 

Carlos Rubens Tostes Alvim Coordenador de Vigilância Ambiental 
(CC 05) 

Saúde 4145/18 14/09/2018 

Eden Quaresma Dair Assessor Executivo (CC 02) Saúde 4352/18 30/09/2018 

Flavio Glaucio da Silva Coordenadoria de Lazer (CC 03) Esporte e 
Lazer 

4285/18 31/08/2018 

Moacir Azevedo de Oliveira Junior Coordenador Geral de Desenvolvimento 
Agropecuário (CC 05) 

Agricultura 4271/18 21/09/2018 

Sebastião Luiz dos Santos Assessor Administrativo (CC 01) Agricultura 3774/17 31/08/2018 

Maria Hayde da Silva Dornellas Diretor do Núcleo de Medicina 
Veterinária (CC 02) 

Agricultura 4310/18 31/08/2018 

Isaac Youri Siqueira Campos de Souza Coordenador de Projetos (CC 06) Agricultura 3272/17 21/09/2018 

Josiley da Costa Ferreira Coordenador de Controle do Fundo 
Municipal de Educação (CC 06) 

Controle 
Geral 

3154/17 24/09/2018 

Fabiano Rocha Silva Coordenador de Controle do Fundo 
Municipal de Ação Social (CC 06) 

Controle 
Geral 

3155/17 24/09/2018 

Valmir Nascimento da Silva Inspetor da Guarda (CC 03) Gabinete 3148/17 17/09/2018 

Gabriel Santos de Siqueira Chefe do Setor Técnico (CC 03) Gabinete 3149/17 28/09/2018 

Leandro Batista Miranda Rocha Chefe do Setor Administrativo e 
Processamento (CC 03) 

Gabinete 3150/17 31/08/2018 

Antonio Carlos Fernandes Lemos Diretor do Departamento de Engenharia 
(CC 05) 

Gabinete 3153/17 26/09/2018 

Terezinha Resende Silveira Assessor do Secretário de Gabinete 
(CC 09) 

Gabinete 3808/17 17/09/2018 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4451/2018                                                                      2 

 

 
Art. 2º - REVOGAR, com efeitos a partir de 13/09/2018, a Portaria nº 3563/2017, que designou o 
servidor MARCO ANTONIO BARRETO SANTOS SOUZA para exercer o Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO DE GUARDA CIVIL E TRÂNSITO (CC 04), 
da Secretaria Municipal de Gabinete. 
 
Art. 3º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, nas Secretarias acima mencionadas e no 
Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais providências. 
 
Art. 4o - Publique-se e cumpra-se. 

 
Itaperuna, 05 de outubro de 2018. 

 
 
 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


